
Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

839 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/16 smi per 

l’acquisto di attrezzature tecniche per il 

pattugliamento stradale – torce a vento. Assunzione 

impegno di spesa per Euro 1250,00 (IVA esclusa) a 

favore di MARITAN srl - CIG Z5122E1E17. 

NUMERO PRATICA 

 

59- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010304 
 
 

+ 
 

1.525,00 
 

2018 
 

888 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  04 aprile 2018 



Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 839 / Pratica N. 18030 -  59     

 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del vigente D.Lgs. 50/16 smi per l’acquisto di attrezzature tecniche per il pattugliamento stradale – torce a 

vento. Assunzione impegno di spesa per Euro 1250,00 (IVA esclusa) a favore di MARITAN srl - CIG 

Z5122E1E17. 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è tenuta a fornire costantemente al Comando di 

Polizia Municipale gli strumenti e i mezzi operativi per far fronte alle necessità correlate all’attività 

istituzionale di monitoraggio e controllo del territorio per la sicurezza e l’incolumità degli utenti 

della strada e che le risorse utilizzabili ai fini sopracitati rientrano tra quelle a specifica destinazione 

di cui all’208, comma 4, lett. b) del vigente CdS (D.Lgs. 285/92 smi e Suo Regolamento di 

attuazione); 

RAPPRESENTATA la necessità, da parte del Responsabile dell’Ufficio Territoriale di acquistare n. 500 

torce a vento max 40/50 cm a base quadrata da impiegarsi ai fini della sicurezza stradale in condizioni di 

scarsa visibilità; 

PRESO ATTO che la Società MARITAN srl – Via dei Vivai 258 – 35020 Saonara (PD) – P.Iva 

04751820285 aveva già fornito (det. Rg. n. 2718/2016) il predetto materiale in fornitura di n. 500 pz ad un 

prezzo vantaggioso e concorrenziale, e che, appositamente interpellata, ha nuovamente confermato (nota 

prot. gen. 23049 del 20/03/2018) la propria disponibilità alla fornitura al medesimo costo dell’anno 2017, 

ovvero euro 1.250,00 (IVA inclusa); 
 

Valutata la normativa tuttora vigente in materia di contrattualistica pubblica (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad 

opera del D.lgs. 57/2016 e succ. Decreti attuativi e Linee Guida AnAC) nonché in materia di Spending 

Review, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti sotto soglia comunitaria e del comma 502 dell'art. 1 della legge 208/2015 

(legge di stabilità 2016) che modifica l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

prevedendo il ricorso obbligatorio al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

esclusivamente "…..per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario”; 

VISTE le nuove Linee Guida AN.A.C. n. 4 che, sottoposte al vaglio del Consiglio di Stato con Parere Num. 

00361/2018, evidenziano il fatto che la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, co. 2 lett. a), 

ancorché adeguatamente motivata, risulta essere notevolmente semplificata per gli affidamenti al di sotto di 

determinati importi (cd. “micro-affidamenti”), anche in materia di verifica dei requisiti di ordine generale e 

professionale specificati dall’art. 80 del vigente Codice dei contratti pubblici; 

APPURATO, sulla base di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi e dall’art. 132, co. 2 del 

D.Lgs. 50/2016 smi, in ordine alla obbligatorietà di determinare con attività amministrativa propedeutica alla 



Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       3 
 

successiva fase della contrattazione, che le ridette Linee guida 4 consentono “in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura…” di “…procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale” accorpando sia la determina 

a contrarre che la determina di aggiudicazione, in un unico provvedimento riassuntivo ed esplicativo del 

procedimento informale al cui esito è stato possibile individuare il contraente; 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Supporto – in qualità di Punto 

Istruttore - ha individuato, per ovvie ragioni di trasparenza amministrativa, sul MePa il bene richiesto, 

perfettamente rispondente alle caratteristiche indicate nella scheda tecnica prodotta e assolvente le funzioni 

di 

garanzia della sicurezza pubblica e stradale di competenza, e ne ha emesso un ordine in bozza da sottoporre 

al Punto Ordinante (Sottoscritto Responsabile) per la stipula definitiva ad intervenuta esecutività della 

presente determinazione; 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, è stata richiesta l’autocertificazione di cui all’articolo 80 del 

Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, da compilarsi nella bozza del ridetto Ordine diretto di Acquisto 

emesso sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 4225100, mediante DGUE semplificato 

in merito al possesso dei requisiti di ordine generale; 

ESEGUITE, in quanto reputate indispensabili, in ogni caso, le seguenti verifiche di legge a comprova, a 

carico della stazione appaltante e ritenute opportune, in particolare: 

- è stato verificata d’ufficio mediante procedura on line, secondo al vigente normativa, la regolarità del 

DURC – per INPS e INAIL con scad. 20/06/2018 – n. prot. INAIL_10611374; 

- è stata effettuata la visura camerale in ordine alla corrispondenza dell’oggetto sociale e all’assenza di 

procedure concorsuali o fallimentari in corso, per cui la società risultata regolarmente attiva; 

- è stato consultato il Registro sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Annotazioni riservate, 

per cui non risultano segnalazioni per la Ditta interessata; 

VERIFICATO preliminarmente che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del 

Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, 

non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 

ACQUISITO, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici, il Codice 

Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare, 

risultando la procedura registrata ai seguente Codici: CIG Z5122E1E17; 

 

RITENUTO, quindi imprescindibile e urgente affidare, secondo il dettato dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

onde scongiurare pericoli per la sicurezza e l’incolumità pubblica, la fornitura sopra indicata al costo di euro 

1.250,00  (euro 1.525,00 IVA INCLUSA) alla Società MARITAN srl – Via dei Vivai 258 – 35020 Saonara 

(PD) – P.Iva 04751820285 – somma che farà carico sul Bilancio 2018/20 - esercizio 2018, cap. 103010304 

- Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - Acquisti - correlato E/301000050-

301020060-301000020 - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale 

e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia -  Titolo 1 Spese correnti -  Macroaggregato 

1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo – 

Codice 5° liv. U.1.03.01.02.00 Equipaggiamento; 
 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 



Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       4 
 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto all’adozione 
della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del Decreto 
Sindacale n. 69/2017; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), alla Società MARITAN srl – Via dei Vivai 258 – 

35020 Saonara (PD) – P.Iva 04751820285, la fornitura di n. 500 torce a vento max 40/50 cm a base 

quadrata, per una spesa complessiva di euro 1.250,00 (Iva esclusa) di cui all’Ordine diretto di acquisto 

emesso in bozza sul Mercato Elettronico della PA, n. 4225100; 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 1.525,00 (Iva inclusa) sul Bilancio 2018/20, esercizio 

2018, cap. 103010304 - Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - Acquisti - correlato 

E/301000050-301020060-301000020 - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 

Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia -  Titolo 1 Spese correnti -  

Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri 

beni di consumo – Codice 5° liv. U.1.03.01.02.00 Equipaggiamento; 
 

DI DARE ATTO  
- che la spesa in argomento risulta finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 

pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada, somme 

vincolate ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.; 

- che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, avverrà mediante l’emissione del documento di 

stipula definitiva dell’ODA sopra citato, emesso sul MEPA da parte del Punto ordinante per il 

Comando di PM;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società interessata e al Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 

 



Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       5 
 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 marzo 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 04 aprile 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  04 aprile 2018 n. 839       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1008 il  04 aprile 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


